
  
 

 PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 61 TAHUN 2007 

TENTANG 

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 

YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN SOSIAL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
 
Menimbang : a. bahwa Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 2002 tentang 

Tarif Atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang 
Berlaku pada Departemen Sosial perlu diganti karena adanya 
perubahan struktur organisasi, penambahan jenis 
Penerimaan Negara Bukan Pajak yang baru dan perubahan 
satuan pengenaan dan besaran tarif atas jenis Penerimaan 
Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada Departemen Sosial; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a dan untuk melaksanakaan ketentuan Pasal 2 
ayat (2) dan ayat (3) serta Pasal 3 ayat (2) Undang-Undang 
Nomor 20 Tahun 1997 tentang Penerimaan Negara Bukan 
Pajak, perlu menetapkan Peraturan Pemerintah tentang Jenis 
dan Tarif Atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang 
Berlaku pada Departemen Sosial; 

 
 
Mengingat  :  1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945;   

                      2. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang 
Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687); 

                       3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang Jenis 
dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 
57, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3694) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1998 Nomor 85, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3760); 

 
MEMUTUSKAN: . . . 



- 2 - 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan  :  PERATURAN PEMERINTAH TENTANG JENIS DAN TARIF ATAS 
JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG 
BERLAKU PADA DEPARTEMEN SOSIAL. 

 

Pasal   1 
 

(1) Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada 
Departemen Sosial meliputi penerimaan : 
a. Program Pendidikan Sekolah Tinggi Kesejahteraan 

Sosial (STKS), Bandung; 
b. Biaya Permohonan Izin; dan  
c. Jasa Sewa Gedung dan/atau fasilitas.  

 
(2) Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dalam 
Lampiran Peraturan Pemerintah ini. 

 
Pasal   2 

 
Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 mempunyai tarif dalam bentuk 
satuan rupiah. 

 
Pasal   3 

 
Seluruh Penerimaan Negara Bukan Pajak sebagaimana 
dimaksud dalam Pasal 1 wajib disetor langsung secepatnya ke 
Kas Negara. 

 
Pasal   4 

 
Dengan berlakunya  Peraturan Pemerintah ini, Peraturan 
Pemerintah  Nomor 47 Tahun 2002 tentang Tarif Atas Jenis 
Penerimaan Negara Bukan Pajak  Yang Berlaku Pada 
Departemen Sosial (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2002 Nomor 89, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4222), dicabut dan dinyatakan tidak 
berlaku. 

 
Pasal   5 

 
Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar  . . . 



- 3 - 
 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Pemerintah ini dengan 
penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia. 

 
 
                             
                             Ditetapkan di Jakarta 
                                    pada tanggal 16 Nopember 2007 

   PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

 
 
                             DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 
 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 16 Nopember 2007 
 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
                 REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
 
 
  ANDI MATTALATTA 

 
 
                        
  

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2007 NOMOR 135



  
 

PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 61 TAHUN 2007 

TENTANG 

JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK  

YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN SOSIAL 

 
I.     UMUM 

Dalam rangka mengoptimalkan Penerimaan Negara Bukan Pajak guna 
menunjang pembangunan nasional, Penerimaan Negara Bukan Pajak pada 
Departemen Sosial sebagai salah satu sumber penerimaaan negara perlu 
dikelola dan dimanfaatkan untuk peningkatan pelayanan kepada 
masyarakat. 

Departemen Sosial telah memiliki tarif dan jenis Penerimaan Negara 
Bukan Pajak yang diatur dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 
2002 tentang Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang 
Berlaku pada Departemen Sosial. Namun dengan adanya reorganisasi di 
Departemen Sosial, penambahan jenis, perubahan besaran tarif dan 
perubahan satuan pengenaan jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak, 
maka diperlukan penyempurnaan terhadap Peraturan Pemerintah 
dimaksud.  

Sehubungan dengan hal tersebut, perlu menetapkan Peraturan 
Pemerintah sebagai pengganti Peraturan Pemerintah Nomor 47 Tahun 
2002 tentang Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang 
Berlaku pada Departemen Sosial. 

 
II.    PASAL DEMI PASAL 
 

Pasal 1 
Cukup jelas. 

 
Pasal 2 
 Cukup jelas. 
 
Pasal 3 

Pengertian Kas Negara adalah sebagaimana yang dimaksud dalam 
Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang Penerimaan Negara 
Bukan Pajak. 

 
Pasal 4 . . . 

 



- 2 - 
 

Pasal 4 
  Cukup jelas. 

 
Pasal 5 
 Cukup jelas. 

 
 
 

TAMBAHAN LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA NOMOR 4780



  
 

LAMPIRAN 
PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 61 TAHUN  2007 
TANGGAL 16 Nopember 2007 

 
 

TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 
YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN SOSIAL  

 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

I. PROGRAM PENDIDIKAN SEKOLAH TINGGI 
KESEJAHTERAAN SOSIAL (STKS), BANDUNG     

  A. Program Pendidikan Diploma IV (D IV)     
   1.  Biaya pendaftaran dan ujian masuk per calon mahasiswa         100.000  
   2.  Sumbangan sarana dan prasarana  per mahasiswa baru      1.000.000  
   3.  Sumbangan Pembinaan Pendidikan  per mahasiswa/SKS           30.000  
   4.  Biaya pendaftaran/registrasi ulang per mahasiswa/semester         150.000  
   5.  Biaya Program Pengenalan Studi per mahasiswa baru         150.000  
   6.  Biaya Praktikum per SKS           60.000  
   7.  Biaya Bimbingan Karya Ilmiah Akhir per mahasiswa         200.000  
   8.  Biaya Ujian Akhir Program Studi  per mahasiswa         100.000  
   9.  Biaya Ijazah dan Transkrip per mahasiswa         150.000  
   10. Biaya Wisuda per mahasiswa         350.000  

   11. Sewa Gedung/Aula     
  a.  Aula Lantai I    
  1) Umum  per 6 jam 750.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 500.000 
   b.  Aula Lantai II/III   
  1) Umum  per 6 jam    1.500.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam      1.000.000 

  B. Program Pendidikan Spesialis (SP-1)     
   1.  Biaya pendaftaran dan ujian masuk per calon mahasiswa         200.000  
   2.  Sumbangan sarana dan prasarana per mahasiswa baru      1.500.000  
   3.  Sumbangan Pembinaan Pendidikan  per mahasiswa/semester      5.000.000  
   4.  Biaya Matrikulasi per mahasiswa         900.000  
        

II. BIAYA PERMOHONAN IZIN      

 A. Penyelenggaraan Undian Gratis Berhadiah 
(UGB) per kegiatan/lokasi         200.000  

 B. Penyelenggaraan Pengumpulan Uang dan 
Barang (PUB) per kegiatan         100.000  

 C. Penyelenggaraan Iklan UGB     
   1. periode ≤ 6 bulan per permohonan           50.000  
   2. periode > 6 bulan s.d. 1 tahun per permohonan         100.000  

III. JASA  . . . 

 



- 2 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

III. JASA SEWA GEDUNG DAN/ATAU FASILITAS     

  A.  Gedung Aneka Bhakti I     
   1. Sewa Gedung     
       a. Hari kerja           
  1) Umum per 6 jam 5.400.000 
  2) Instansi Terkait per 6 jam      2.000.000 
      b. Hari libur/Sabtu/Minggu   
  1) Umum per 6 jam    6.300.000  
   2) Instansi Terkait per 6 jam      2.500.000 
       c. Sewa untuk pensiunan Departemen Sosial per 6 jam    1.000.000  
       d. Sewa untuk pegawai Departemen Sosial per 6 jam      2.000.000  

   2. Sewa fasilitas lainnya     

   
    a. Kontribusi Pemakaian Video (Charge 

video)  per 6 jam          75.000  

   
    b. Kontribusi Pemakaian Piano Elektrik 

(Charge keyboard) per 6 jam           50.000  

   
    c. Kontribusi Pemakaian alat musik (Charge 

band lengkap) per 6 jam         200.000  
       d. Sewa gamelan per 6 jam         250.000  
       e. Sewa karpet jalan per 6 jam         100.000  
       f.  Sewa kursi VIP per set         100.000  

       g. Kontribusi Jasa Boga (Catering) per kegiatan         300.000  
        

  B. Gedung Aneka Bhakti II     
   1.  Sewa gedung      
        a.  Hari libur    
  1) Umum per 6 jam 1.800.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 1.000.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam      1.200.000 
        b.  Hari biasa   
  1) Umum per 6 jam      1.500.000  
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam         800.000  

   2.  Sewa fasilitas lain     

   
     a.  Kontribusi Pemakaian Video ( Charge 

Video)    
  1) Umum per 6 jam 50.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam           50.000  

      

 

 

b. Kontribusi . . .  



- 3 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

   
     b.  Kontribusi Pemakaian Piano Elektrik 

(Charge keyboard)    
  1) Umum per 6 jam 50.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 50.000 

   
     c.  Kontribusi Pemakaian Alat Musik 

(Charge Band)   
  1) Umum per 6 jam         125.000  
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 125.000 

        d.  Sewa karpet jalan                
  1) Umum per 6 jam 25.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 25.000 

        e.  Kontribusi Jasa Boga (Catering)    
  1) Umum per kegiatan 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per kegiatan  150.000 
     

  C. Sewa ruangan di Kantor Pusat untuk bank per tahun    23.100.000  

  D. Wisma Pendawa I Ciumbeleuit, Bandung     

   1.  Sewa villa Arimbi    
   a.  Umum per villa/malam 250.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per villa/malam 175.000 
   2.  Sewa villa Arjuna Kamar I              
   a.  Umum per kamar/malam 125.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 90.000 
   3.  Sewa villa Arjuna Kamar II    
   a.  Umum per kamar/malam 80.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 60.000 
   4.  Sewa villa Arjuna Kamar III    
   a.  Umum per kamar/malam 95.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 60.000 
   5.  Sewa villa Arjuna Kamar IV    
   a.  Umum per kamar/malam 95.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 60.000 
   6.  Sewa villa Arjuna Kamar V    
   a.  Umum per kamar/malam 95.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 60.000 
   7.  Sewa villa Sadewa    
   a.  Umum per villa/malam 480.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per villa/malam 340.000 
         

   
 
  8. Sewa . . .  



- 4 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

  8. Sewa villa Nakula     
   a.  Umum per villa/malam 485.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per villa/malam 345.000 
   9.  Sewa villa Puntadewa    
   a.  Umum per villa/malam 475.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per villa/malam 335.000 
    10. Sewa villa Kresna    
   a.  Umum per villa/malam 330.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per villa/malam 240.000 
   11. Sewa villa Paviliun Kresna 1 s.d. 5    
   a.  Umum per kamar/malam 95.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 60.000 
   12. Sewa villa Paviliun Kresna 6 s.d. 9    
   a.  Umum per kamar/malam 80.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per kamar/malam 60.000 
   13. Sewa ruang sidang I untuk rapat    
   a.  Umum per hari 1.100.000 
   b.  Lingkungan Departemen Sosial per hari 725.000 
   14. Sewa ruang sidang I untuk resepsi    
  a.  Umum per hari 2.200.000 
  b. Lingkungan Departemen Sosial per hari 1.450.000 
   15. Sewa ruang sidang II    
  a. Umum per hari 550.000 
  b. Lingkungan Departemen Sosial per hari 460.000 
   16. Sewa ruang sidang III    
  a. Umum per hari 300.000 
  b. Lingkungan Departemen Sosial per hari 150.000 
   17. Pelayanan paket minimal 30 orang    
  a. Umum per orang/malam 50.000 
  b. Lingkungan Departemen Sosial per orang/malam 37.500 
   18. Kontribusi Jasa Boga (Catering)     
   a.  makan siang/malam    
   1) Umum per orang 2.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per orang 2.000 
   b. kudapan (snack)    
  1) Umum per orang 1.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per orang 1.000 
        

  

    

 

     E. Badan  . . . 



- 5 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

           

  
E. Badan Pendidikan dan Penelitian 

Kesejahteraan Sosial      

   
1. Pusat Penelitian dan Pelatihan 

Kesejahteraan Sosial     
       a. Gedung Marga Guna, Jakarta     
           1) Sewa kamar  per orang/hari           20.000  
           2) Sewa kamar VIP     
  a) Umum per orang/hari 100.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per orang/hari 75.000 
           3) Sewa auditorium    
  a) Umum per hari 1.000.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 750.000 
           4) Sewa ruang kelas besar per hari         200.000  
           5) Sewa ruang kelas kecil per hari        100.000  
       b. Gedung Cawang     
           1) Sewa wisma standar per wisma/hari           60.000  
           2) Sewa Aula Pancasila untuk pesta    
  a) Umum per hari 1.000.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 750.000 
           3) Sewa Aula Pancasila untuk seminar per hari         650.000  
           4) Sewa ruang kelas besar per hari         200.000  
           5) Sewa ruang kelas kecil per hari         150.000  
           6) Sewa kamar VIP     
  a) Umum per hari 100.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 75.000 
     

   

2. Balai Pelatihan Instruktur Tenaga 
Kesejahteraan Sosial, Ciloto (Wisma 
Pendawa II)     

       a. Sewa kamar VIP     
  1) Umum per hari 105.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 75.000 
       b. Sewa kamar standar     
  1) Umum per hari 90.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 55.000 
       c. Sewa aula per hari         200.000  
       d. Sewa lapangan tenis per 2 jam           50.000  

   
    e. Sewa Piano Elektrik ( keyboard) dan Tata   

Suara (sound system) per 2 jam         100.000  
       f.  Sewa Karaoke per 2 jam           50.000  
         
         g. Sewa . . .  



- 6 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

       g. Sewa kamar standar untuk rombongan     
  1) Umum per orang/hari 41.000 

  2) Lingkungan Departemen Sosial per orang/hari 26.500 

       h. Kontribusi Jasa Boga (Catering) per orang             4.000  
        

   
 3.  Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan 

Kesejahteraan Sosial Lembang, Bandung     
       a. Wisma Mawar     
           1) Sewa kamar VIP                 
  a) Umum per hari 50.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 30.000 

   
        2) Sewa kamar standar 3 Tempat Tidur 

(bed)  per orang/hari           12.500  

   
        3) Sewa kamar standar 2 Tempat Tidur 

(bed)  per orang/hari           12.500  
       b. Wisma Flamboyan     
           1) Sewa kamar VIP     
  a) Umum per hari 50.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 30.000 

   
        2) Sewa kamar standar 2 Tempat Tidur 

(bed)  per orang/hari           15.000  
       c. Wisma Melati     

   
        Sewa kamar standar 2 Tempat Tidur 

(bed) per orang/hari           10.000  
       d. Sewa aula    
  1) Umum per  6 jam 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per  6 jam 75.000 
       e. Sewa kelas besar per hari           75.000  
       f.  Sewa kelas kecil  per hari           50.000  
       g. Kontribusi Jasa Boga (Catering) per orang/hari             2.500  
       h. Sewa Piano elektrik (keyboard) per 4 jam           25.000  

   
    i.  Sewa Proyektor manual (Over Head 

Projector)  per 6 jam           25.000  
       j.  Sewa Proyektor digital (LCD Projector)   per hari         100.000  

   
    k. Sewa Kamera Video Genggam 

(Handycam) per 4 jam           50.000  

   
    l.  Sewa peralatan Permainan Luar Ruangan 

( out bound) paket per hari         300.000  

   
  m. Sewa Mikrofon tanpa kabel (Microphone 

wireless) per hari           25.000  

   
 
     

   
   
     

        4. Balai  . . .  



- 7 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

   

  
4.  Balai Besar Diklat Kesejahteraan Sosial 

(B2P2KS), Yogyakarta     
        a. Wisma Puspita Mas I (Veteran)     
            1)  Sewa kamar asrama  per hari           30.000  
            2)  Sewa kamar asrama AC  per hari           60.000  
            3)  Sewa ruang kelas AC  per hari         350.000  
            4)  Sewa aula/ruang pertemuan :      
                 a) untuk seminar/rapat kerja  per hari         500.000  
                 b) untuk pernikahan  per hari         750.000  

   
         5)  Sewa Proyektor Manual (Over Head 

Projector)  per 6 jam           50.000  

   
         6)  Sewa Proyektor digital (LCD Projector) 

dengan operator per 6 jam         350.000  
        b. Wisma Puspita Mas II (Kalasan)     
            1)  Sewa kamar wisma (AC)   per hari         100.000  
            2)  Sewa kamar asrama (kipas angin)  per hari           25.000  

   
         3)  Sewa kamar asrama (AC) 3 Tempat 

Tidur (bed) per kamar/hari           75.000  

   
         4)  Sewa kamar asrama (AC) 2 Tempat 

Tidur (bed) per kamar/hari           50.000  
             5)  Sewa aula untuk pernikahan  per hari         750.000  

   
         6)  Sewa aula untuk Rapat Kerja/ 

Seminar per hari         500.000  

   
         7)  Sewa Proyektor Digital (LCD 

Projector) dengan operator per hari         350.000  

   
         8)  Sewa Proyektor manual (Over Head 

Projector) tanpa operator per hari           50.000  
            9)  Sewa ruang makan per hari         100.000  
           10) Sewa ruang kelas AC per hari         350.000  

  
   

5. Balai Besar Penelitian dan Pengembangan 
Pelayanan Kesejahteraan Sosial (B2P3KS), 
Yogyakarta 

  
  

  
  

        a. Sewa aula /Gedung pertemuan              
  1) Umum per 6 jam 300.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 150.000 
        b. Sewa kamar asrama wisma uji coba  per orang/hari           20.000  
        c. Sewa Wisma Tamu per hari         200.000  
        d. Sewa Wisma Sonoreno per hari         100.000  
        e. Sewa Lapangan Tenis  per 2 jam           10.000  
         f.  Sewa Lapangan Bola Volly per 4 jam           10.000  
        g. Sewa lapangan bulutangkis per 6 jam           25.000  
        h. Sewa Wisma Tat Twam Asi per bulan           20.000  
        i.  Sewa aula gedung Pura Raharja per bulan      2.000.000  

      6. Balai . . .  



- 8 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

   

  
6. Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan 

Kesejahteraan Sosial (B2P2KS), Padang     
       a. Gedung S. Parman     
           1) Sewa kamar standar per orang/hari           10.000  
           2) Sewa ruang kelas AC  per hari         150.000  
           3) Sewa ruang kelas non AC  per hari         125.000  
           4) Sewa ruang diskusi  per hari           50.000  
           5) Sewa ruang makan  per hari         100.000  
       b. Gedung Pauh     
           1) Sewa kamar non AC  per orang/hari           10.000  
           2) Sewa aula  per hari         200.000  
           3) Sewa ruang kelas AC  per hari         150.000  
           4) Sewa ruang makan  per hari         100.000  
           5) Sewa ruang diskusi   per hari           50.000  

   
        6) Sewa Kontribusi Pemakaian Piano 

Elektrik (keyboard) per 6 jam         300.000  
        

   

7. Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan 
Kesejahteraan Sosial (B2P2KS), 
Banjarmasin     

       a.  Sewa aula     
    1) Umum per 6 jam 500.000 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 250.000 
       b. Sewa ruang belajar per hari         200.000  
       c.  Sewa asrama per kamar/hari           30.000  
       d.  Sewa ruang olahraga per bulan          40.000  
     

   
8. Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan 

Kesejahteraan Sosial (B2P2KS), Makassar     
       a.  Sewa kamar VIP    
   1) Umum per hari 70.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 50.000 
       b.  Sewa kamar asrama    
   1) Umum per hari 40.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 25.000 
       c.  Sewa aula    
   1) Umum per hari 600.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 400.000 
       d.  Sewa ruang kelas    
   1) Umum per hari 200.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 100.000 
        
      e. Sewa . . .  



- 9 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

       e.  Sewa dapur/cafetaria    
   1) Umum per kegiatan 200.000 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per kegiatan 100.000 

   
   f.   Sewa Kontribusi Pemakaian Piano 

Elektrik ( keyboard)    
    1) Umum per 6 jam 150.000 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 50.000 

   
   g.  Sewa Proyektor Manual (Over Head 

Projector)    
    1) Umum per 6 jam 100.000 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 75.000 
      h.  Sewa Proyektor Digital (LCD Projector)      
    1) Umum per 6 jam 400.000 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 200.000 
       i.  Sewa kursi    
    1) Umum per buah/hari 800 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 400 
        

   
9. Balai Besar Pendidikan dan Pelatihan 

Kesejahteraan Sosial (B2P2KS), Jayapura     
       a.  Sewa kamar asrama  per orang/hari           25.000  
       b.  Sewa aula  per 6 jam          400.000  
       c.  Sewa kelas per hari         300.000  

       d.  Sewa Mikrofon Tanpa Kabel (Microphone 
Wireless)  per hari           30.000  

       e.  Sewa Proyektor Digital (LCD Projector)  per hari           75.000  

   
    f.  Sewa Proyektor Manual (Over Head 

Projector) per hari           25.000  
        
  F. Balai dan Panti Pelayanan Sosial     

   
1. Panti Sosial Bina Netra "Wiyata Guna", 

Bandung     
       a.  Sewa gedung/auditorium    
  1) Umum per 6 jam 4.000.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 3.000.000 
       b.  Sewa Wisma Tamu (Guest House) per hari         200.000  
       c.  Jasa Pijat (massage) per 2 jam            20.000  
        

   
2. Balai Besar Rehabilitasi Vokasional Bina 

Daksa, Cibinong, Jawa Barat     
       a.  Sewa kamar standar per hari           20.000  
       b.  Sewa ruang pertemuan per hari         150.000  
        
        
      3. Balai . . .  



- 10 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

        

   
3. Balai Besar Rehabilitasi Sosial Bina Daksa     

"Prof. DR. Suharso", Surakarta     
       a.  Sewa gedung serbaguna    
  1) Umum per 6 jam 500.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 250.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 250.000 
       b.  Sewa gedung serbaguna untuk sekolah per 6 jam         250.000  
       c.  Sewa gedung olahraga per 3 jam/lapangan           20.000  
        

   
4. Balai Besar Rehabilitasi Sosial Bina Grahita 

Kartini, Temanggung     
       a.  Sewa gedung    
  1) Umum per 6 jam 400.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 200.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 300.000 
       b.  Sewa kamar per hari           30.000  

         

   
5. Balai Penerbitan Braille Indonesia "Abiyoso", 

Bandung     

   
a.  Sewa gedung untuk 

pertemuan/rapat/seminar per 6 jam 
  

500.000  
  b.  Sewa gedung untuk pernikahan  per 6 jam         500.000  

   c.  Sewa lapangan bulutangkis per 3 jam/lapangan           20.000  
     
   6. Panti Sosial Bina Netra " Mahatmiya ", Bali     
       a.  Sewa gedung untuk kegiatan adat  per hari           50.000  
       b.  Sewa gedung untuk resepsi    
  1) Umum per hari 500.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 250.000 
  3) Instansi Terkait per hari 300.000 
       c.  Sewa gedung untuk kegiatan sosial    
  1) Umum per hari 350.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 150.000 
  3) Instansi Terkait per hari 200.000 
       d.  Sewa gedung untuk kegiatan bisnis  per hari         400.000  
         

      
7. Panti Sosial Bina Netra “Tan Miyat”, Bekasi, 

Klinik Pijat "Hasta Husada"     
       a.  Jasa Pijat (Massage) per 2 jam/orang           25.000  
       b.  Jasa Shiatsu per 2 jam/orang           25.000  
        
        
      8. Panti . . .  



- 11 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

   

 
8. Panti Sosial Petirahan Anak "Satria", 

Baturaden 
  

  
       a.  Sewa kamar Wisma A     
  1) Umum per hari 35.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 25.000 
  3) Instansi Terkait per hari 30.000 

       b.  Sewa kamar Wisma B     
  1) Umum per hari 25.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 20.000 
  3) Instansi Terkait per hari 25.000 

       c.  Sewa kamar Wisma C     
  1) Umum per hari 25.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 20.000 
  3) Instansi Terkait per hari 25.000 

       d.  Sewa kamar Wisma D     
  1) Umum per hari 25.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 20.000 
  3) Instansi Terkait per hari 25.000 

       e.  Sewa aula    
  1) Umum per 6 jam 250.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 200.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 250.000 

       f.   Sewa kursi    
  1) Umum per buah/hari 500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 500 
  3) Instansi Terkait per buah/hari 500 

       g.  Sewa lapangan tenis    
  1) Umum per 3 jam/lapangan 7.500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 3 jam/lapangan 5.000 
  3) Instansi Terkait per 3 jam/lapangan 7.500 

       h.  Sewa lapangan bulutangkis    
  1) Umum per 3 jam/lapangan 10.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 3 jam/lapangan 5.000 
  3) Instansi Terkait per 3 jam/lapangan 10.000 

       i.   Sewa Tata Suara (sound system)    
  1) Umum per hari 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 100.000 
  3) Instansi Terkait per hari 150.000 

       j.   Sewa tenis meja    
  1) Umum per hari 15.000 
        

    
 

  
2) Lingkungan . . .  



- 12 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 10.000 
  3) Instansi Terkait per hari 15.000 

       k.  Sewa Piano elektrik (keyboard)    
  1) Umum per jam 20.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per jam 10.000 
  3) Instansi Terkait per jam 15.000 

       l.   Sewa Proyektor Manual (Over Head 
Projector)    

  1) Umum per 6 jam 20.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 10.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 15.000 

   
   m. Sewa Proyektor Digital (LCD Projector) + 

layar    
  1) Umum per 6 jam 10.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 5.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 10.000 

   
    n.  Sewa Kamera Video Genggam 

(Handycam)     
  1) Umum per 6 jam 25.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 15.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 20.000 

       o.  Sewa alat Kebugaran (fitness)    
  1) Umum per orang/jam 10.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per orang/jam 5.000 
  3) Instansi Terkait per orang/jam 7.500 
        

   
9. Panti Sosial Asuhan Anak  "Tunas Bangsa", 

Pati     
       a.  Sewa aula besar     
  1) Umum per hari 315.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 175.000 
       b.  Sewa ruang kelas B    
  1) Umum per hari 210.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 140.000 
       c.  Sewa aula kecil kapasitas 80 orang    
  1) Umum per hari 245.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 175.000 
       d.  Sewa aula kecil kapasitas 50 orang    
  1) Umum per hari 192.500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 105.000 
       e.  Sewa ruang diskusi/sidang per hari 35.000 
        
        
      f. Sewa . . .  



- 13 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

       f.   Sewa ruang makan    
  1) Umum per hari 350.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 105.000 

       g.  Sewa kamar wisma standar     
  1) Umum per orang/hari 10.500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per orang/hari 7.000 

       h.  Sewa kamar Wisma Teratai Kelas Utama 
(Suite Class)    

  1) Umum per hari 157.500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 52.500 

       i.   Sewa kamar Wisma Seroja     
  1) Umum per hari 105.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 28.000 

       j.   Sewa lapangan tenis     
  1) Umum per 4 jam 14.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 4 jam 14.000 

       k.  Sewa perlengkapan :     
           1) Meja kelas    
  a) Umum per buah/hari 1.050 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 700 
           2) Meja rapat    
  a) Umum per buah/hari 1.400 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 875 
           3) Kursi    
  a) Umum per buah/hari 700 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 420 
           4) Tata Suara (Sound system)     
  a) Umum per unit/hari 17.500 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per unit/hari 17.500 

           5) Proyektor Manual (Over Head Projector) 
+ Layar    

  a) Umum per 6 jam 35.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 21.000 
           6) TV + VCD    
  a) Umum per hari 35.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 21.000 
           7) Kipas angin standar    
  a) Umum per unit per hari 17.500 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per unit per hari 10.500 
           8) Papan tulis ( White Board)    
  a) Umum per unit/hari 10.500 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per unit/hari 7.000 
        

 
9) Spanduk . . .



- 14 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

           9) Spanduk    
  a) Umum per buah/hari 52.500 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 52.500 

   
 
10.  Panti Sosial Marsudi Putra "Antasena", 

Magelang 
  

  
   a. Sewa gedung aula     
   1) Umum per 6 jam 160.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 75.000 
   3) Instansi Terkait per 6 jam 100.000 
   b. Sewa ruang kelas per 6 jam           25.000  

   
c. Sewa mikrofon tanpa kabel (microphone 

wireless) per 6 jam  15.000 

   
d. Sewa Proyektor manual (Over Head 

Projector) per 6 jam           20.000  
   e. Sewa Piano Elektrik( keyboard) per 6 jam           25.000  
   f. Sewa kursi lipat per buah/hari                150  
   g. Sewa lapangan Tenis per 3 jam/lapangan             6.000  
    h. Sewa kantor Wisma Tamu (Guest House) per orang/hari           20.000  
        

   
11.  Panti Sosial Marsudi Putra "Paramita", 

Mataram     
   a. Sewa kamar Wisma Tamu (Guest House)    
   1) Umum per hari 50.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 30.000 
    b. Sewa aula untuk resepsi    
   1) Umum per 6 jam 500.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 400.000 
   c. Sewa lapangan bulutangkis per 3 jam/lapangan           20.000  
   d. Sewa kamar wisma  per orang/hari           10.000  
   e. Sewa ruang pendidikan     
   1) Umum per unit/hari 100.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per unit/hari 75.000 
   f. Sewa perlengkapan Bengkel (Workshop)     
             1) Cuci mobil standar per unit           15.000  
             2) Cuci mobil eksekutif per unit           25.000  
              3) Cuci motor per unit             4.000  
             4) Perbaikan (Service) mobil per unit           50.000  
             5) Perbaikan (Service)  motor per unit             7.500  
        

   
12. Panti Sosial Bina Daksa "Wirajaya", 

Makassar     
   a. Sewa gedung/aula    
   1) Umum per 6 jam 600.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 500.000 
          b.  Sewa lapangan tenis per 3 jam/lapangan           20.000  
         c.  Sewa gedung olah raga per 3 jam/lapangan           20.000  

13. Panti . . . 



- 15 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

  
 

 
13. Panti Sosial Bina Laras "Dharma Guna",  

Bengkulu     

   
 a.  Sewa ruang untuk 

pertemuan/pembelajaran/kelas    
  1) Umum per hari 250.000 
   2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 200.000 
        b.  Sewa Wisma Tamu      
            1) Ruang AC    
  a) Umum per orang/hari 100.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per orang/hari 75.000 
             2) Non AC    
  a) Umum per orang/hari 60.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per orang/hari 40.000 
        c. Sewa ruang kelas     
  1) Umum per hari 225.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 200.000 
         d. Sewa ruang aula    
  1) Umum per 6 jam 350.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 220.000 

         e. Sewa Proyektor Digital (LCD Projector) + 
Layar    

  1) Umum per 6 jam 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 100.000 
         f. Sewa mobil Ambulan (Ambulance)     
             1) Dalam kota    
  a) Umum per hari 150.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 100.000 
             2) Luar kota    
  a) Umum per km 5.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per km 3.500 
         g. Sewa kursi     
  1) Umum per buah/hari 500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 300 
        
   14. Panti Sosial Bina Grahita "Nipotowe", Palu     
         a. Sewa gedung aula    
  1) Umum per 6 jam 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 75.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 100.000 
         b. Sewa Wisma Tamu     
              1) Kamar VIP    
  a) Umum per hari 50.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 25.000 
  c) Instansi Terkait per hari 35.000 
                   

2) Kamar . . . 



- 16 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

              2) Kamar Biasa    
  a) Umum per hari 35.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per hari 20.000 
  c) Instansi Terkait per hari 30.000 
         c. Sewa wisma aula    
  1) Umum per kamar/hari 30.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per kamar/hari 20.000 
  3) Instansi Terkait per kamar/hari 25.000 
        

   15. Panti Sosial Tresna Werdha  "Budhi 
Dharma", Bekasi     

         a. Sewa aula gedung  per 6 jam         450.000  
         b. Sewa kamar wisma per bulan         150.000  
         c. Sewa lapangan tenis per 3 jam/lapangan           30.000  
        

   
16. Panti Sosial Bina Netra "Tu Mou Tou", 

Manado     
         a. Sewa gedung aula AC    
  1) Umum per 6 jam 1.500.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 1.000.000 
         b. Sewa gedung aula Non AC per 6 jam      1.250.000  

   
      c. Sewa Piano Elektrik (keyboard)/Organ 

Tunggal (tuna netra)     
             1) dalam gedung    
  a) Umum per 3 jam 350.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per 3 jam 300.000 
             2) di luar gedung (panggilan)    
  a) Umum per 3 jam 500.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per 3 jam 400.000 
         d.  Sewa kursi per buah/hari             1.000  
        

   
17. Panti Sosial Bina Laras "Budi Luhur", 

Banjarmasin     
         a. Sewa Wisma Tamu (Guest House)    
  1) Umum per orang/hari 50.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per orang/hari 25.000 
  3) Instansi Terkait per orang/hari 30.000 
         b. Sewa Aula      
              1) untuk olah raga    
  a) Umum per 3 jam/lapangan 10.000 
  b) Lingkungan Departemen Sosial per 3 jam/lapangan 7.500 
              2) untuk resepsi/kegiatan lain per 6 jam         200.000  
         c. Sewa kursi lipat per buah/hari             1.000  
         d. Sewa Tata Suara (sound system) per hari           50.000  
        
      18. Panti . . .  



- 17 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

        

   
18. Panti Sosial Pamardi Putra " Galih 

Pakuan", Bogor     

        a. Sewa aula    
  1) Umum per 6 jam 300.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 200.000 

        b. Sewa gedung konferensi     
  1) Umum per hari 350.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 250.000 

        c. Sewa Gedung Rekreasi     
  1) Umum per hari 200.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 100.000 

        d. Sewa Wisma Tamu (Guest House)    
  1) Umum per hari 100.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 75.000 

        e. Sewa Wisma Diklat 1 s.d. 4 dan 6 s.d. 9    
  1) Umum per hari 75.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 50.000 

        f.  Sewa Wisma Diklat 5 dan 10     
  1) Umum per hari 100.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 75.000 

        g. Sewa ruang makan    
  1) Umum per hari 250.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 150.000 

   
     h. Sewa Proyektor Digital (LCD Projector) + 

operator    
  1) Umum per 6 jam 400.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 200.000 

   
     i.  Sewa Proyektor Manual (Over Head 

Projector)    
  1) Umum per 6 jam 75.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 50.000 

        j.  Sewa Tata Suara (sound system)    
  1) Umum per hari 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 100.000 

   
     k. Sewa alat Kontribusi Pemakaian Alat 

Musik (band)    
  1) Umum per hari 25.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 20.000 

           

 

  
       l. Sewa . . . 



- 18 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

        l.  Sewa kursi lipat    
  1) Umum per buah/hari 1.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 1.000 

   
     m. Sewa Kamera Video Genggam 

(Handycam)     
  1) Umum per hari 300.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 200.000 
        
   19. Panti Sosial Pamardi Putra "Insyaf", Medan     
        a. Sewa gedung    
  1) Umum per 6 jam 180.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 100.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 120.000 
        b. Sewa kursi     
  1) Umum per buah/hari 1.500 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per buah/hari 1.000 
  3) Instansi Terkait per buah/hari 1.200 
        c. Sewa Tata Suara (sound system)    
  1) Umum per hari 150.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per hari 100.000 
  3) Instansi Terkait per hari 110.000 
        

   
20. Panti Sosial Karya Wanita "Mulya Jaya", 

Pasar Rebo Jakarta     
         a. Sewa aula serba guna    
  1) Umum per 6 jam 500.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 300.000 
  3) Instansi Terkait per 6 jam 350.000 
          b. Sewa lapangan tenis per 3 jam/lapangan           25.000  
     

   
21. Panti Sosial Bina Karya  "Pangudi Luhur", 

Bekasi     
         a. Sewa aula    
  1) Umum per 6 jam 1.000.000 
  2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 750.000 
         b. Sewa bengkel  per tahun      4.000.000  
         c. Sewa lahan pertanian  per tahun      2.500.000  
         d. Kontribusi Jasa Boga(Catering) per kegiatan           40.000  
        

  
22. Panti Sosial Tresna Werdha “Gau Mabaji”, 

Gowa 
 

 
        - Sewa Kamar untuk umum per bulan 150.000 
     
     

    
 

23. Panti . . . 



- 19 - 
 

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF (RP) 

   
23. Panti Sosial Bina Daksa "Budhi Perkasa" 

Palembang     
       a. Sewa gedung olah raga per 4 jam/lapangan           60.000  
       b. Sewa gedung    
   1) Umum per 6 jam 1.000.000 
    2) Lingkungan Departemen Sosial per 6 jam 750.000 
     

 
 
 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 
 
 
 
 
 

        DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 
 


	JENIS DAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK
	YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN SOSIAL
	PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,
	Ditetapkan di Jakarta
	pada tanggal 16 Nopember 2007
	PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,
	DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO



	ATAS
	NOMOR 61 TAHUN 2007


